
 

ORIGINALE 
 
 

                                                                                                                       

 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  52  del    18.03.2025 

 

 
 
 
 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA PROVINCIA DI AVELLINO E LA 
FONDAZIONE MIA ACADEMY ITS MODA CAMPANIA. 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   DICIOTTO  del mese di    MARZO  alle 

ore  17,45  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 3 – EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO - DEMANIO E 

VIABILITÀ RELAZIONA QUANTO SEGUE:  

    

Premesso che: 

- la Fondazione MIA ACADEMY ITS MODA CAMPANIA è l’Istituto Tecnologico Superiore (ITS) che 

opera nel quadro del complessivo Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore di cui all'articolo 1 

della legge n. 99/2022 nel settore della moda in regione Campania; 

- la Fondazione è costituita attualmente da 35 Soci tra cui il Comune di Napoli, Nola e Solofra, le 

Università Parthenope e Vanvitelli, la Stazione Sperimentale per l’Industria delle Pelli e delle materie 

concianti, l’Istituto Tecnico Isabella D’Este, l’Istituto Marconi, il CIS-Centro Ingrosso Sviluppo 

Campania S.P.A., l’attuale Istituto Superiore De Caprariis, (subentrato all’ISISS “Gregorio Ronca), 

diverse imprese rappresentative del settore tessile abbigliamento e pelle; 

- la Fondazione offre percorsi di specializzazione tecnica, post-diploma, altamente professionalizzante, nel 

settore moda: pelle-concia e tessile-abbigliamento. (D.M. n.203 del 20/10/2023 Area Tecnologica 7 – 

Sistema Moda). I Corsi ITS, gratuiti, sono rivolti a chi intende intraprendere un’esperienza di istruzione 

terziaria, superiore, alternativa all’università, per trovare sbocchi professionali più immediati e coerenti 

con il proprio talento; 

- la Fondazione nell’ambito di progetti finanziati dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dal Fondo 

Sociale Europeo e dal Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza opera per favorire lo sviluppo delle 

competenze tecniche-organizzative, attraverso l’integrazione dei i sistemi di istruzione e lavoro nella 

filiera moda intende consolidare attraverso percorsi di formazione ed attività di orientamento i propri 

rapporti; 

- la Provincia di Avellino promuove lo sviluppo del sistema delle politiche occupazionali attraverso intese 

e protocolli operativi; 

- la Provincia di Avellino, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 11 e 15 della Legge 7 agosto 

1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni, può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e 

in ogni caso nel perseguimento del pubblico interesse, accordi con gli interessati al fine di determinare il 

contenuto discrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo, che possono assumere 

la forma di Protocolli d’intesa. 

 

Considerato che  

- la Fondazione ha tra i corsi in programma percorsi di formazione da svolgere nel distretto di Solofra: 

• CORSO TECNICO SUPERIORE LEATHER INNOVATION MANAGER; 

• CORSO TECNICO SUPERIORE LEATHERGOODS INNOVATION SPECIALIST; 

finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza PNRR - Next Generation EU - Missione 4.1 e 

che prevedono 1800 ore totali di cui 1080 ore di aula e 720 ore di stage; 

- come già avvenuto nel 2018, la Fondazione ha richiesto all’Istituto De Caprariis (ex Istituto Ronca) socio 

della Fondazione, il nulla osta per ospitare i due corsi sopra indicanti, ricevuta in data 15.01.2025, nelle 

more del completamento della nuova sede della Fondazione sita a Palazzo Sant’Agostino nel centro 

storico di Solofra; 

- la Fondazione ha, pertanto, richiesto alla Provincia di Avellino l’autorizzazione all’uso di n. 2 aule di 

formazione e dei laboratori tecnici presenti nel suddetto istituto, nell’orario pomeridiano, a far data dal 

30/01/2025 e fino al massimo del 30/06/2026; 

 

Ritenuto necessario sottoscrivere un Protocollo d’intesa, con l’obiettivo di instaurare un rapporto di 

collaborazione fra le parti, nel quale, nel perseguimento dei rispettivi interessi, si favoriscano attività che 

possano integrare e coordinare, con particolare riferimento ai seguenti ambiti di attività: 

• promozione delle attività di formazione dei percorsi formativi ITS promossi dalla Fondazione MIA; 

• programmazione di iniziative di orientamento sulle opportunità di formazione offerte dalla 

Fondazione MIA e sulla cultura del cuoio tipica del distretto irpino; 

• utilizzo dei locali dell’Istituto De Caprariis, di competenza dell’Amministrazione Provinciale, per lo 

svolgimento dei corsi di Formazione ITS (come da richiesta del 25/01/2025). 

 

Dato atto che saranno rimborsati dalla Fondazione MIA Academy ITS Moda Campania alla Provincia di 

Avellino i soli costi reali, relativi all’utilizzo dei locali, che saranno rendicontati dal Settore competente alla 

stessa fondazione. 

 



 

 
Visti:  

 - il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni;  

 - la Legge 07/08/1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

 - il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 - lo Statuto dell’Ente;  

PROPONE 

1. di approvare il Protocollo d’intesa, come riportato nell’Allegato alla presente proposta;  

2. di sottoscrivere il Protocollo d’intesa da parte del Presidente;  

3. di demandare al Dirigente del Settore 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio e Viabilità di 

disporre tutti gli atti conseguenziali di competenza. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta; 

Visti i pareri espressi; 

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

2. dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

                                                                                                   

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 17.03.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

  F.TO Dr. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 17.03.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 3  

F.TO Arch. Giuseppina Cerchia 

 

 

 

 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì  18.03.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


